РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗДОРОВЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	  27 января 2017 г.                                                                      № 38
д. Здоровецкие Выселки

Об отчете главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Мальцевым Виктором Ивановичем отчет о его деятельности и деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Здоровецким сельским Советом народных депутатов,
Здоровецкий сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области Мальцева В.И. о результатах его деятельности, о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Здоровецким  сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области    Мальцева В. И. и деятельность администрации Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2016 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Здоровецким сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Здоровецкого сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Здоровецкого
сельского Совета народных депутатов                                               В.И. Мальцев
Отчет

 главы Здоровецкого сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах деятельности администрации Здоровецкого сельского поселения  за 2016 год
      Здравствуйте, уважаемые депутаты, жители  поселения, гости!

 Сегодня мы подводим итоги о выполненной работе администрации Здоровецкого сельского поселения.
Главной задачей в работе администрации поселения является исполнение устава поселения и других федеральных и областных правовых актов. Это прежде всего исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения, благоустройства территорий населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения, социальная защита малоимущих граждан, взаимодействие с предприятиями и организация всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения, выявление проблем и вопросов поселений путем проведения; сходов  граждан, встреч с главой Ливенского района, с депутатами областного и районного Советов. Как сельскому жителю и администратору хотелось бы видеть наши сёла более благоустроенными, многолюдными со звоном детских голосов и хорошим социальным бытом, т.е. всем тем с чем сталкивается сельчанин каждый день и что определяет его настроение и комфорт в рамках деревни и села. Деревня жива до тех пор, пока в ней функционирует хозяйственная деятельность и существует социальная сфера. На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность два хозяйства ООО «Здоровецкое» и  Агрофирма «Ливенское мясо». На протяжении нескольких лет хозяйства работают стабильно.
Социально — экономический потенциал Здоровецкого сельского поселения  составляют 15населённых пунктов с количеством проживающих 2375 человека из них: 918 мужчин и 1097 женщин.
     Администрацией сельского поселения в 2016 году было выдано 568 различных справок, издано 183 постановлений,  распоряжений по основной деятельности 78, по личному составу 25. Здоровецким сельским Советом народных депутатов принято 71 решения нормативного характера, рассмотрено 10 заявлений. За одинокими престарелыми гражданами осуществляется надомное обслуживание; таких у нас 19 человек, штатных социальных работников 2 человека.
     На свет в 2016 году появилось17 детей. Умерло 26 человек, зарегистрировали брак 8 пар. Приведу немного статистики, за шесть лет в нашем поселении родилось 91,  умерло 179 человека.
     В рядах Советской армии на сегодняшний день служат 7 человек, 3 срочника и 4 контрактника.
В 2016 году исполнилось 405 лет со дня основания Ливенского района. В связи с этим в Здоровецкой библиотеке было проведено мероприятие: «С тобой, мой край, всем сердцем я!»

На котором состоялась презентация книги                 Кожуховой Л.Е. «Мой неповторимый Здоровец»

Наши ребята из четырёх человек участвовали в областном конкурсе «Державы российской Орлы» и заняли 2 место. Катя Лёвина и Ирина Павлова стали лауреатами областного конкурса «Звёздочки провинции»; «Детский коллектив Рефаляшки» приняли участие в областном конкурсе посвящённый 450-летию Орловской области.

Награда не обошла и наших спортсменов, которые в 2016г. заняли 2 место среди сельских поселений, которые были награждены кубком и денежным поощрением. Администрация Здоровецкого сельского поселения выражает огромное спасибо наставникам молодёжи: Головину В.Н., Селищевой Зофье, Головину Н.А., Смолякову Д.Е.

    Как известно, финансовой основой для обеспечения задач и функций органа местного самоуправления является бюджет поселения.
     Доходы  бюджета  за 2016 год составили 3 мл. 597 тыс. 628 руб., эта сумма состоит из денежных поступлений от
налога на имущество 68 тыс. руб.,
земельного налога 1 млн. 20 тыс. руб.,
госпошлина за нотариальные действия 5 тыс. руб.,
доходы получаемые в виде арендной платы 88 тыс. руб.,
от самообложения 33 тыс. руб.,

согласна плана. поселение не дополучило:

1) земельного налога  -  188 тыс. руб. из них

170 тыс. руб. юр. лица, 18 тыс. руб. физ. лица

2)имущественного налога  -  43 тыс. руб.

3) доходы от арендной платы  -  111 тыс. руб.

4)самообложение  -  15 тыс. руб.

Итого не дополучили: 387 тыс. руб., не дополучение данной суммы негативно отразилась на дальнейшем развитие поселения.

дотации в прошлом году составили 1 млн. 438 тыс. руб.,
субвенции 174 тыс. руб.,
межбюджетные трансферты 562 тыс. руб.,
НДФЛ 164 тыс. рублей.

Расходы поселения составляют:

Всего: 3 млн. 700 тыс. руб.

А именно:

на содержание органа местного самоуправления 2 млн.100 тыс. руб.;

на культуру 418 тыс. руб.;

на выплату пенсии муниципальным служащим 230 тыс. руб.;

на физическую культуру и спорт 49 тыс. руб.;

на содержание дорог было израсходовано 124 тыс. руб., что включает: расчистка дорог от снега, подсыпка и грейдирование дорог, изготовление сметной документации;

взнос за капитальный ремонт домов 13 тыс. руб.;

на водообеспечения поселения израсходовано 236 тыс. руб. :

   105 тыс. руб. – за лабораторные и кадастровые работы,

   13 тыс. руб. – за повторную государственную экспертизу ПСД по КНС;

   54 тыс. руб. – на ремонт насосов;

   12 тыс. руб. – на ремонт канализации п. Нагорный;

Одной из важных статей расхода бюджета является благоустройство, которое включает: оплата и обслуживание  уличного освещения 220 тыс. руб.; приобретение контейнеров  и их установка 77 тыс. руб.; на содержание пляжа 28 тыс. руб.

За это время было решено много вопросов ну еще больше вопросов остается нерешенными,    работа наша основывается на   материальных, технических и естественно финансовых возможностях. Мы постепенно  продвигаемся вперед в решении поставленных задач, но их пока к сожалению остается много.
 строительство тротуаров д. Здоровецкие Выселки, д. Мочилы,
  продолжить работу по уличному освещению других населенных пунктов
Отсыпать дорогу д. Мочилы по улице Вокзальная, д.Здоровецкие Выселки улица Лесная, д.Костромитино, по маршруту школьного автобуса, п.Ямской Выгон по улицам Молодёжной, Комсомольской, п.Нагорный подъездные пути к домам №1,14,16,15.
 Решить вопрос по улучшению качества питьевой воды д. Мочилы.
 Заменить 800 метров водопровода по улице Пушкина с. Здоровец.
  Строительство ФАПа  п.Нагорный.
В 2016 году было получено положительное заключение ПСД, строительство СБО, КНС в п.Ямской выгон и п.Нагорный, хотелось бы в 2017 году войти в программу и построить данный объект.
Подводя итоги работы за 2016 год, да и за весь период полномочий не могу отметить, что работа проводимая в нашем поселении осуществлялась при поддержке и помощи администрации района. В трудные моменты мы всегда получали их поддержку.  Еще раз хочу сказать   огромное спасибо руководителям предприятий, организаций, учреждений, предпринимателям, депутатам  районного  и сельского Совета, всем гражданам нашего поселения кто понимает и поддерживает нас. Думаю, что при таком отношении и взаимопонимании все проблемы мы сможем решить, только необходимо поставить цель и набраться терпения.

Спасибо за внимание, доклад окончен.